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SOUHRN

Diplomová práce na téma „Daň z příjmů fyzických osob z podnikání a jiné

výdělečné činnosti“ je zaměřena především na zákon č. 586/1992 Sb., o daních

z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, na ustanovení o zdaňování příjmů

fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné činnosti.

V úvodu práce se zabývám obecnou problematikou daňového práva, se

zaměřením na daňové reformy, především pak na „Daňovou reformu z roku 2008 –

provedenou zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů“,

v porovnání se zdaňováním před rokem 2008.

Hlavní náplň diplomové práce je zaměřena na „daňové a nedaňové výdaje

a náklady“. Práce obsahuje problémové okruhy daňových výdajů a nákladů,

počínaje odpisováním majetku, finančním pronájmem, přes cestovní náhrady,

pojištění, daňové rezervy a některé nestandardní výdaje. Snažím se poskytnout

informace k některým ustanovením zákona o daních z příjmů formou praktického

podání s návazností nejen na současnou, ale i předchozí právní úpravu.

V závěru diplomové práce jsem se zaměřila na zhodnocení platné právní

úpravy zákona o daních z příjmů a problematiku daňových a nedaňových výdajů

z pohledu zákona o daních z příjmů fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné

činnosti.

Z rozboru zákona č. 586/1992 Sb., se domnívám, že se jedná o složitý zákon,

jež řeší různé typy konstrukcí základu daně pro rozdílné skupiny poplatníků, a tím

se stává nepřehledným a složitým pro daňového poplatníka. Z tohoto pohledu bych

navrhovala rozdělení zákona o daních z příjmů minimálně na dva samostatné

právní předpisy, a to pro fyzické a právnické osoby.

Z daňového pohledu by bylo vhodnější, aby větší důraz byl věnován co

nejpřesnějšímu vymezení obecných podmínek daňové účinnosti veškerých druhů

výdajů a dále by se zákonodárce měl více zaměřit na negativní vymezení

jednotlivých druhů výdajů, které nelze uplatnit za daňový výdaj s tím, že toto

negativní vymezení by nemělo být co nejobsažnější, ale příkladné.

V obecné definici daňové účinnosti jednotlivého výdaje by mělo být rovněž

stanoveno, že při uplatňování daňových výdajů v základu daně je nutné respektovat

princip hospodárnosti vynakládaných výdajů.

Hlavním cílem diplomové práce bylo přispět k řešení problematických témat

týkajících se daňových a nedaňových výdajů a nákladů, u kterých je nejen v laické,

ale i profesní veřejnosti možné se setkat s rozdílnými názory. Přesto jsem si

vědoma, že mohou existovat v řadě případů i jiná, další více či méně přijatelná

řešení konkrétní problematiky.

Klíčová slova:
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1. Úvod

Diplomová práce na téma „Daň z příjmů fyzických osob z podnikání a jiné

výdělečné činnosti“.

Diplomová práce je zaměřena na zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

ve znění pozdějších předpisů, na ustanovení o zdaňování příjmů fyzických osob

z podnikání a jiné výdělečné činnosti.

V úvodu práce se budu zabývat obecnou problematikou daňového práva.

Chtěla bych se zaměřit také na daňové reformy, především pak na „Daňovou

reformu z roku 2008 – provedenou zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných

rozpočtů“ v porovnání se zdaňováním před rokem 2008.

Hlavní náplň diplomové práce bude zaměřena na „daňové a nedaňové výdaje

a náklady“. Práce obsahuje problémové okruhy daňových výdajů a nákladů,

počínaje odpisováním majetku, finančním pronájmem, přes cestovní náhrady,

pojištění, daňové rezervy a některé nestandardní výdaje. Snažím se poskytnout

informace k některým ustanovením zákona o daních z příjmů formou praktického

podání s návazností nejen na současnou, ale i předchozí právní úpravu.

Hlavním cílem mé diplomové práce je přispět k řešení problematických

ustanovení daňových a nedaňových výdajů a nákladů vznikajících v souvislosti

s podnikatelskou a jinou výdělečnou činností. V závěru práce se zaměřím na

zhodnocení platné právní úpravy zákona o daních z příjmů, především na

ustanovení daňových a nedaňových výdajů a nákladů z pohledu zákona o daních

z příjmů fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné činnosti.

2

2. Obecná problematika daňového práva

Daně jsou z právního hlediska platební povinností, kterou stát stanoví zákonem

k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž

přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění. Souhrn daní

platných v příslušném státě tvoří jeho daňovou soustavu.1

Daň je definována jako povinná, zákonem určená platba do veřejného

rozpočtu. Je to platba neúčelová, neekvivalentní a pravidelně se opakující buď

v časových intervalech nebo při stejných okolnostech. Je nenávratná. Neúčelovost

daně se rozumí skutečnost, že konkrétní daň v určité výši nemá financovat

konkrétní vládní projekt, nýbrž že se stane součástí celkových příjmů veřejného

rozpočtu, ze kterého se budou financovat různé veřejné potřeby.2

Veřejným rozpočtem rozumíme nejen státní rozpočet, ale rozpočty na všech

stupních státní správy, od rozpočtů měst a obcí až po celostátní rozpočet a dokonce

i rozpočet Evropské unie.3

Základem pro zkoumání jednotlivých druhů daní je především metoda, jakou

se zachycuje společná podstata národního důchodu a výnosu práce. Je to především

daň důchodová, která zachycuje národní důchod, jak se hotově vytvořil ve formě

individuálních důchodů, které jsou podkladem spotřebních hospodářství.4

Daně z příjmů by především měly obstát jako daně co nejpozitivněji vnímané.

Měly by být vnímány především jako:

- spravedlivé – u daní z příjmů lze ale jen stěží dosáhnout toho, aby byly

širokým okruhem daňových subjektů vnímány jako spravedlivé. Čím více bude

akceptována úroveň zajištění veřejných služeb, tím spíše bude vyjadřována ochota

daně platit a v souvislosti s tím budou subjekty více nakloněny tomu, aby daně

z příjmů hodnotily jako správnou cenu na veřejné výdaje;

1 Bakeš, M. a kol. Finanční právo. Praha: 2006
2 Kubátová, K., Vítek, L. Daňová politika, Praha: 1997
3 Kubátová, K. Daňová teorie a politika, Praha: 2006
4 Bakeš, M. a kol. Finanční právo. Praha: 2006
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- únosné – daňová únosnost je především vnímána prostřednictvím daňových

sazeb, ale velký vliv na ni má i možnost uplatnění úplných nákladů na dosažení

příjmů tak, aby základ daně obsahoval skutečně jen disponibilní příjem. Jednou

z cest je maximální zjednodušení při vykazování výdajů (nákladů), případně

možnost jejich individuálního posouzení;

- jednoduché – neznamená jen samotné zprůhlednění a vyčištění konstrukce daní

z příjmů, ale rovněž jím je nutno rozumět takovou formulaci daňového zákona,

která bude pro poplatníky přijatelná a přehledná;

- právně perfektní – u daně z příjmů FO s velmi širokým okruhem poplatníků, by

měla být preferována jednoduchost a přehlednost, a to i za cenu určitých ústupků

v požadavcích na respektování principu platební schopnosti či správné redistribuce

prostřednictvím daně;

- stimulační funkce daní z příjmů – využívá se k ní různých nástrojů,

prostřednictvím kterých lze dosahovat daňových úspor. Uplatnění stimulační

funkce by nikdy nemělo být v ostrém rozporu s požadavkem jednoduchosti,

přehlednosti, ani právní perfektnosti;

- opatření proti daňovým únikům – opatření se vztahuje k organizaci daňové

administrativy, legislativní čistoty samotného zákona o daních z příjmů

a navazujících právních předpisů.5

3. Daňové reformy

Daňovou reformou rozumíme podstatnou změnu daňových zákonů, která má

sociálněekonomické cíle.

U daňové reformy se předpokládá, že pozitivně ovlivní ekonomický růst a že

přerozdělí daňové břemeno spravedlivěji, než tomu bylo před reformou. Formulují

se i další cíle jako snížení státního dluhu, splnění podmínek vstupu do Evropské

unie atd.

Od druhé světové války je již hospodářství vyspělých zemí tak propojeno, že

daňové reformy neprobíhají v jednotlivých zemích izolovaně, ale vždy vznikne tzv.

vlna daňových reforem.


[…]

o stabilizaci veřejných rozpočtů, k daňovým zákonům, mimo jiné, považuji

zavedení lineární daně z příjmů fyzických osob. Dřívější progresivní nelineární

sazba daně byla zavedena v době války podle principu „schopnosti platit“ jako

dočasné opatření. Dále zrušení minimálního základu daně pro podnikající fyzické
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osoby, které s ohledem na navrhované parametry (sazba daně, výše slev) ztratilo

smysl.

Hlavní část diplomové práce byla zaměřena na rozbor daňových a nedaňových

výdajů a nákladů.

Současná právní úprava upravuje výdaje vynaložené na dosažení, zajištění

a udržení příjmů v § 24 ZDP. Zákon zná, kromě těchto daňových výdajů, též

nedaňové výdaje, uvedené v § 25 ZDP.

Z daňového pohledu by bylo vhodnější, aby větší důraz byl věnován co

nejpřesnějšímu vymezení obecných podmínek daňové účinnosti veškerých druhů

výdajů a dále by se zákonodárce měl více zaměřit na negativní vymezení

jednotlivých druhů výdajů, které nelze uplatnit za daňový výdaj s tím, že toto

negativní vymezení by nemělo být co nejobsažnější, ale příkladné.

V obecné definici daňové účinnosti jednotlivého výdaje by mělo být rovněž

stanoveno, že při uplatňování daňových výdajů v základu daně je nutné respektovat

princip hospodárnosti vynakládaných výdajů.

Hlavní nevýhodu z pohledu daňových a nedaňových výdajů (nákladů) spatřuji

v např. eliminaci uznatelnosti některých výdajů (nákladů) finanční částkou (týká se

jednoho procenta z ročního nájemného na základě smlouvy o finančním leasingu),

dále v omezení, kdy náklady jsou daňově uznatelné až po zaplacení (např. daň

z převodu nemovitostí, smluvní pokuta), které vedou ke složitosti zákona a jsou

kontraproduktivní. Myslím, že změny v odpisových skupinách a leasingovém

financování může negativně postihnout začínající nebo drobné podnikatele.

Předmět leasingu se dostane do daňově účinných výdajů až za pět let, stejně jako

při nákupu za hotové peníze, prostřednictvím odpisů. Díky nepříliš povedené

textaci zákona se však finanční pronájem (určený v měsících) dostává do pozice

horší než přímá koupě hmotného majetku poplatníkem, neboť doba odpisování je

v odkazovaném § 30 odst. 1 ZDP určena v letech.

Složité a mnohdy nepřehledné daňové zákony jsou příčinou daňové nejistoty

nejen u daňových subjektů, ale i u subjektů, které jsou povinny daňové zákony

aplikovat. K této problematice přispívá institut editační povinnosti, kterým daňový

subjekt získává možnost zajistit si závazný názor správce daně na zásadní okruhy

53

daňových otázek, které ovlivňují stanovení jeho daňové povinnosti. Beru-li v úvahu

vázanost závazným posouzením až po dobu tří let od jeho vydání (od 1. ledna 2008

se nelze proti rozhodnutí o závazném posouzení odvolat), je třeba velmi opatrně

volit situace, kdy o vydání závazného posouzení zažádat.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo přispět k řešení problematických

témat týkajících se daňových a nedaňových výdajů a nákladů, u kterých je nejen

v laické, ale i profesní veřejnosti možné se setkat s rozdílnými názory. Jsem si

vědoma, že mohou existovat v řadě případů i jiná, další více či méně přijatelná

řešení konkrétní problematiky. Rozborem některých okruhů daňových

a nedaňových výdajů a nákladů jsem se snažila poskytnout informace nejen

v návaznosti na současnou, ale i předchozí právní úpravu, zhodnotit výhody

a nevýhody právních úprav a přispět k možnému dalšímu vývoji zdaňování příjmů

fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné činnosti.
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SUMMARY

This diploma thesis „Business Income Tax and Taxation of Other Income

Sources of Physical Entities” is dealing particularly with the Law nr. 586/1992

Col., laying down income taxes, and specifically it focuses on the provision about

taxation of income from business and other income sources of physical entities.

The introductory part deals with a general description of income law, mainly

with realized tax reforms, with specific attention on “Tax reform carried out in

2008 – according to the law 261/2007 Col., about the public budget stabilization”.

The reform is compared with the previous applied taxation.

The key subject of the thesis is the assessment of “tax and non-tax expenditures

and costs”. The thesis describes the issues consisting of the application of tax

expenditures and costs - depreciation, financial leasing, travel remuneration,

insurance, tax reserves and other specific expenditures. Furthermore, the thesis

provides information regarding selected provisions of the income tax law by

discussing and comparing current and previous legal regulations.

Finally, the thesis looks at on the assessment of actual provision of income tax

law and the issue of tax and non tax expenditure from the point of view of Law on

business income taxation and other income sources of physical entities.

The analysis of the Law nr. 586/1992 Col. shows that law is very complex,

which lays down different kinds of tax base constructions for different groups of

taxpayers. That makes the law complicated and less understandable for a taxpayer.

I would suggest to split up the law at least into two independent legal regulations,

one designed for physical entities and the second one for legal entities.

From the taxation point of view it is reasonable to specify clearly the tax

efficiency and its conditions with respect to all kinds of expenditures. Further, the

lawmaker should pay more attention to negative specification of individual

expenditures, which can not be applied as a tax expenditure. Instead of defining a

full list of negative specification of all possible expenditures, the exemplary list

would be more reasonable.

General definition of tax efficiency for individual expenditure should contain

a provision that each expenditure can be applicable in tax base only if the

economize principles are respected.

The key objective of the thesis was to address the issues related to tax and non-

tax expenditures and costs. These meaning of expenditures and costs in the law

have different understanding in both professionals and non-professionals. However,

there is no doubt there are also other more or less acceptable solution to this

specific issue.
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