POSUDEK OPNENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Šárka Jelínková
Téma práce: Daň z příjmů fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné činnosti
Rozsah práce: 53 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 27.4.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o standardní téma diplomové práce z oblasti zdaňování příjmů z podnikání. Vzhledem k častým změnám v této oblasti je toto téma opakovaně řešeno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma vyžaduje znalosti z oblasti daňového práva, je relativně samostatné. Vstupní údaje jsou lehce dostupné, na toto téma často vycházejí publikace i odborné články. O použitých vědeckých metodách autorka nehovoří, využívala při své práci zejména analytické postupy, výsledná práce je poměrně deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna, kromě úvodu a závěru, do pěti kapitol. Z toho ale kapitoly 2) *Obecná problematika daňového práva* a 3) *Daňové reformy spolu s 1) Úvod* zabírají jen 6 stran textu. Následuje desetistránková kapitola 4) *Právní úprava zdaňování příjmů fyzických osob z podnikání a jiné výdělečné činnosti*. Největší je kapitola 5) *Daňové a nedaňové výdaje*, která má cca 30 stran, když poslední kapitola 6) *Editační povinnost* zabírá jen dvě strany. Práci uzavírá rozumně rozsáhlý 7) *Závěr*. Z tohoto pohledu je práce dosti nevyvážená. Většina práce je obsažena v kapitole páté, ostatní kapitoly jsou velmi krátké. Proto je možné konstatovat, že se práce více méně týká jen daňových výdajů při podnikání nebo obdobné činnosti fyzických osob.

4. Vyjádření k práci

Sama práce je vcelku dobrá, sice převážně popisná, ale prosta významnějších obsahových chyb. Za pozitivní považuji, že autorka pracovala i s odpovídající judikaturou, i když bych očekával její hlubší rozbor, než jen pouhou (a dosti krátkou) citaci. Ve své práci se autorka zabývá převážně daňovou uznatelností jednotlivých druhů výdajů, přičemž holá fakta občas doplňuje svými názory. Opět bych očekával, že v práci bude možno nalézt více osobních názorů. Negativně však hodnotím následující aspekty práce: Úvod práce neodpovídá obecným požadavkům, je velmi krátký, vcelku bezobsažný. Není mi ani zřejmé, proč jsou některá slova psána kurzívou. Osobně se domnívám, že byl úvod napsán až po vytvoření jednotlivých kapitol a ve spěchu. Pokud si za cíl své práce autorka vymezila „příspěvek k řešení problematiky ustanovení daňových a nedaňových výdajů a nákladů“, nejsem si jistý, zda jej úspěšně dosáhla, neboť mnoho takových konkrétních problémů a jejich řešení ve své práci nenabízí. Další negativa se vztahují k formální stránce práce. Není standardní, aby se na začátku práce nacházel „Souhrn“. Podstatné připomínky mám ke způsobu citací: považuji za nedostatečné, pokud citace zní „Daně a finance. Praha: 2/2008“, z tohoto není vůbec patrné, ze kterého článku diplomanta cituje, kdo je jeho autorem a na jakých stránkách citovaný text najdeme. Ani u nižších citací autorka neuvádí strany, na kterých se citovaný text nachází. Stejně tak citace „Kolektiv autorů. Podnikání. Praha: 2008“ toho čtenáři příliš nenapoví. Nevypadá také dobře, pokud se nad sebou nacházejí dva nadpisy, když schází alespoň jeden úvodní odstavec (str. 22). Ve výčtu těchto nedostatků, které snižují kvalitu

práce, by bylo možné pokračovat. Obsahová bezchybnost však nad těmito nedostatky převažuje a proto je možné celkově hodnotit práci jako dobrou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce nebyly plně naplněny.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla vypracována samostatně za použití literárních pramenů.
Logická stavba práce Stavba práce není nejlepší, je dosti nevyrovnaná.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka používá vcelku rozsáhlý počet zdrojů, jedná se ale jen o zdroje české. Nicméně je to z pohledu tématu práce pochopitelné, ačkoliv zahraniční zdroje by zejména v obecných otázkách mohly být inspirativní.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Téma je rozebráno dostatečně, zahrnuje všechny podstatné aspekty této problematiky (pokud přistoupíme na pohled autorky, která se zaměřila především na daňové výdaje).
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce má standardní úpravu, nijak nevybočuje. Práce neobsahuje tabulky (až na jednu výjimku), grafy či obrázky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň je dobrá, je možné nalézt několik překlepů, avšak v nijak významném rozsahu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pro rozpravu v průběhu obhajoby diplomové práce navrhuji, aby se diplomantka vyjádřila k následujícím otázkám a problematice:

- 1) Proč považuje změny provedené v daňové oblasti zákonem č. 261/2007 Sb. za natolik významné, že je označuje slovem „reforma“.
- 2) Jak se autorka dívá na možnost využití paušálních výdajů na provoz automobilu namísto vedení evidence jednotlivých jízd.
- 3) Jaká kritéria autorka u sponzorství považuje za dostatečná, aby mohl být výdaj daňově uznatelný.
- 4) Má autorka k problematice, o které píše, nějaká doporučení *pro futuro*, příp. jaká jsou jejich odůvodnění.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň V případě správného a pečlivého zodpovězení otázek v průběhu obhajoby navrhuji práci hodnotit stupněm velmi dobře .

V Praze dne 12.5.2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponent diplomové práce